

KURJER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem

IMPERATORA I M. C. CAES. ROSSY.

W WILNIE V. S. 5. LISTOPADA 1802. ROKU WE SRODE

z Petersburga V. S. 22. Października.

Półkownik Durasow naznaczony komendantem 10. batalionu artylleryi Nowodźwiński komendant Podpółkownik Durnowo na własną prozbę uwalnia się od służby z rangą Półkownika i mundurem, umieszczony w inwalidach; jego miejsce zastąpi Podpółkownik Horstał. J. I. M. oświadcza ukontentowanie Inspektorowi Sybirskiej inspekcji General Majorowi Ławrow za porządek w niej utrzymany. Kolleski Konsyliarz Putkowski, Nadworny Szymbobrin, Wołkow, Bołkaszyn, uwalniają się od służby z pensją półowy gazy.

z Wiednia 3. Października.

Seym Presburski pod prezydencją Arcy Xiążęcia Palatina, od kilku dni zatrudnia się czytaniem ustaw Królewskich; iak rychło będzie rozwiązany zgadnąć trudno. — Cesarz Jmć przez Kanclerza Węgierskiego kazał oświadczyć najwyższe ukontentowanie Prowincyałowi braci miłosierdzia, który swoiém stáranie wystawił dóm nowy i wygodny dla chorych do zdrowia zaczynających przychodzić, ażeby tu czystego i wolnego iuz powietrza mogli używać. — W Sawarze mieście Comitatu Eysenburgskiego pożar sprawił niedawno szkodę na 150. t. zł. ryń. Żołnierz chcący ratować sztandary, rzucił się w ogień; lecz gdy iuz powracał, dachem upadającym przywalony, zginął niezczęśliwie. — Bawiący teraz w Belgradzie Tusun Aga w dobrém jest porozumieniu z Pafswanem Oglou; rozkazy daie pod imieniem Sultana; mieszkańce znaczniejsi pragną widzieć iak naysprzedzay nowego Bafzę. — Warunki ugodliwe między Portą i Pafswanem dotąd urzędownie ogłoszone nie są; to pewna że rozboie nie ustaly w Prowincyach Tureckich; do swawolnych gromad przyłączyło się wielu żołnierzy; co widząc Dywan, zlecił Bafży Widdińskiemu przywrócić spokojności.

Przed ugodą z Deim Algierskim zawartą, gdy Buonaparte zamyslał o wyprawie na rozboyników, Minister Talleyrand przesłał Porcie notę, wylizając zniewagi przez nich wyrządzone Francuzom; oświadczył nakoniec: jeżeli Dey skłonnym nie będzie do pokoju, pierwszy Konsul wysle armią dla zdobycia Algeru; wczesnie o tém donosiemy; ażeby snadź Porta za złe nie miała; że broń podnoszą Francuzi na iey holdownika; nie podobala się Turkom natza wyprawa do Egiptu; toż samo dziś nastąpić może; ale gdy inaczej pokoiu i sprawiedliwości otrzymać nie możemy, wojować trzeba. „Xiążę Ypsylanti Hoşpodarstwo Wołoskie otrzymał nie tylko za wstawieniem się obcych Mocarstw, ale też za staraniem wszystkich mieszkańców krajowych, którzy pod rządem iego spodziewają się być szczęśliwsiemi. Słychać że Hoşpodar Maltański urząd stracił; miejsce iego zastąpi Murusi. — Arcy Xiążę Karól tu spodziewany dla powitania W. X. Konstantyna. — Graf Stahremberg Ambasador Cesarzski u Dworu Londyn-

skiego, order złotego runa, i podwyższenie pensyi otrzymał.

W Ratisbonie Posel Brandeburski podał projekt, iakie pensye mają być naznaczone Xiążętom i innym osobom stanu Duchownego. Elektorowi Trewirskiemu 100. tys. zł. ryń. Biskupowi Bamberskiemu 90. t. innym Biskupom od 60. do 20. t. Opatom wyższym od 6. do 12. t. Xieniom od 3. do 6. t. Prałatom od 2. do 8. Prałatom niższym od 1500. do 3. t. Kanonikom ettc. dziewięć z dziesięciu części terażniejszego ich dochodu. Plebanom zostawiać się cały, ponieważ mierny. Każdy z Xiążąt mocen będzie gasić kapituły i kłafzatory, jeśliby się podobalo. — Minister Hanowerski Arnswaldt zajął imieniem pana swoiego Biskupstwo Osnabruckie; Kommissarze Xiążęcia d'Orange wsparci żołnierzem Pruskim weszli bez odporu do kraju Fuldeńskiego. — Pomieniony w górze Posel Brandeburski doradza, ażeby miasta: Hamburg, Lubeck, Bremen, Aufzpurg, pomnożone dziś mając znacznie dochody i dzierzawy swoje, na dopelnienie miliona przeznaczonego Arcy Kanclerzowi Rzelzy, 200. tys. zł. ryń. corocznie placily. — Baron Hugel dotąd nie potwierdził i posrednikom nie oddał *conclusum* Deputacyi względem przyjęcia projektu indemnizacyi drugiego; wywodzi ołwizem krzywdę W. X. Toskanii, prawa i pretensye domu Austryackiego do Dóbr duchownych w Rzelzy, które innym Xiążętom oddano.

Posel Szwedzki podał notę powtórną Deputacyi i Seymowi: „Czas, powiada, zerwać milczenie, gdy niebezpieczeństwa nowe, zamieszania blizkie, zagrażają Rzelzy. Dzis nayspotrzebniejsza jedność z głową Narodu; inaczej niepodległość i pokóy utrzymane być nie mogą. Król Jmć Szwedzki nie przez wojnę nie straciłszy, przez sprawiedliwość myślić nie chce o rozszerzeniu własnych dzierzaw w Niemczech. Zamierza jedynie utrzymać w calosci prawa i niepodległość Rzeską. Mógł na wszystko pogładac okiem obojętnym; lecz gwarantowi Niemieckich swobod milczec dłużej nie przystalo. Potrzebne są odmiany w kraju; służna jest nagroda! Xiążętom wojną zkrzywdzonym, co dziedziczne traca dzierzawy; lecz w tém dziele sprawiedliwość naszym być ma przewodnikiem; niech tracący równą szkodzie nagrodę otrzymają. Dalisny światu przykład niebezpieczny i nieprawy zabierania zbroyną ręką takich krajów, które ieszcze uznaiemy za własność dawniejszych panów; piszmy więc oświadczenie mocne i wyraźne, zapobiegając na przyszłość podobnym bezprawiom.

Od granic Szwaycarskich 22. Października.

Rząd wygnany z Lausanne do Berne powrócił d. 19., Rapp przyjezdziacych strzelaniem z armat witac kazał. Wnet wydali odezwę do narodu: „Rząd powrócił do stolicy. Wiadome obywatelom okolicznosci krajowe; wspominac nie chcemy co iuz minelo; pomyslcie Szwaycarowie, co się z wami teraz dzieie, co nast-



pięć może. Zapewne rząd prosić nie będzie, ażeby do kraju wtargnął Francuzki żołnierz; lecz Konsul sam nie zcierpi, ażeby fakcye i wojna domowa, niszczyła naród sąsiedzki, z Francją związany przymierzem, której winien będzie niepodległość swoją. Przestańcie więc niebacznym ludziom przeczać się o tę lub drugą rzadzą postać, o jedney ludzkiej lepszość opinii. Zapobieżcie raczey naiachaniu siedlisk oczyszczonych przez obcego żołnierza, odwróćcie wierzając klęski nad wami. Jeden do tego środka; czytajcie odezwę Konsula. Szwajcarowie, nie odrzucajcie rady przyjaźney; ta wam ostatnia już deska zostaje do ratunku po rozbitym okręciu, stoicie nad przepaścią. Generał Rapp uważa pilnie, jak są wykonane rozkazy Konsulowskie; niech tylko jeden przeciw się Canton; już wojska Francuzkie wtargnęły. Jedno zamieszanie, urząd jeden w rewolucyi zrodzony, dziś nie rozwiązany, jedna ludzka gromada, co broni złożyć nie chce, zciągnie klęskę na kraj cały. Garnicie się więc wszyscy do prawa i Konstytucyi, czekamy co nam darnie potężne i dzielne Francyi pośrednictwo. Niech zginą szarfy, kokardy, przezwiska rozróżniające Szwajcarów. Czyliżescie nie wszyscy Synowie jedney Ojczyzny; czyliż nie każdy obywatel powinienłożyć wszystko za iey niepodległość?

Komendantem w Berne został Perrier Szef 1. półbrygady; dawniejszy Wyttbach urząd ztracił, bo w rewolucyi przeszedł na stronę rękoszana. Laudamman Dolder wczora dał biesiadę Generalowi Rapp i wielu Officerom. Mieszczanie znaczniejsi przed przybyciem rządu i późniey opuścili siedliska. Rozkazy Konsula wykonane nie są. Wojska konfederackie nie składając broni cofają się do małych Cantonów; zabrawszy cokolwiek mogły w zbrojowniach Berneńskich, gdzie kilka ledwie ciężkich armat zostało. Działa w Arau wzięte, które w Arburg złożyć należało, do Schwitz przewieziono. Tam Seym nie rozwiązany zdaje się wyzywać Francuzów, ażeby wtargnęli do kraju; tami tymczasem opatrnią się pilnie w artylleryją, amunicyę żywność. Wkrótce jednak rzecz skończyć się musi. Już do Berne przybył Adiutant Generala Ney, chcąc widzieć, czyli już się zgodność stała woli Konsula bez wyjątku żadnego. Rapp wysłał gońców do Seymu i Generala Bachman zapytując się, dla czego Deputowani i żołnierze krajowi nie powrócili do domów. Po odebraney odpowiedzi, gdy nie będzie dostateczną, Francuzi wtargną do Szwajcarów. Senat wybrał trzech Posłów do Paryża: Dolder, Muller, Sprecher.

D. 22. Do Bienne już weszła 104 półbrygada Francuzka; do Basel batalion wojsk rządowych; tego chorągwie gdy niesiono, żaden z miejskich żołnierzy nie chciał oddawać czci przyzwoitej. Wkrótce nadiechał Officer Francuzki z rozkazem, ażeby dla ciągnącej armii leże przygotowane. Muncypalność kokardy czarne i białe zachować kazała. Obywatele zbrojowni oddać nie chcą stróżom rządowym. Francuzi zapewne nas pogodzą. Rozumiemy że w całych Szwajcarach nie obydzie się bez podobnego przymusu. Rokoszanie są w nieustannym poruszeniu; rząd ich potęga, zamysty, położenie mniej wiadome. Zbliżają się do Berne śmiało częstokroć. Konie użyte na przewiezienie do Schwitz armat 20, odesłali właścicielom. Przez cały czas bawienia się swojego w stolicy, codziennie robili 40 t. ładunków dla piechoty. Officerowie ich często przychodzą do miasta bez mundurów. Zurich załogi rządowej przyjąć nie chce; Solothurn idzie za tym przykładem. Rząd nowo przywrócony wzywa zbiegów ażeby powracali w dniach 16 pod chorągwie, ofiarując każdemu darowanie winy i kary.

D. 23. Generał Ney dziś do Berne przybył; strzelano z armat; co ponieważ stało się w nocy, zlekli się mieszkańcy, rozumując iż nowy śpisek powstał przeciw rządowi. Poseł Verui-

nac odwołany; Ney miejsce zastąpi, mając od Konsula moc zupełną w sprawach politycznych i wojskowych. Wraz po przybyciu rozszalał gońców na wszystkie strony, rozkazując armii Francuzkiej zewsząd razem do Szwajcarów wkraczać. Goniec do Schwitz posłany powrócił. Rapp listownie zalecał Redingowi, ażeby niezwłocznie donosił Seymowi onego rozwiązanie; Reding wymówił się spóźnioną porą; rzecz odkładając nazajutrz. Po takiej odpowiedzi, Rapp i Ney użyć przedsięwzięli dzielniejszych środków. Do Basel weszła 16 półbrygada; ogułem wojska do wyprawy przeznaczone wynoszą 40 batalionów 12 regimentów jazdy. Generał Andermatt zasiadł miejsce w Senacie. Generał konfederacki Auf der Mauer kommanderuje w Schwitz załogą. Seym wydał jeszcze odezwę do narodu; między innemi ten wyraz godzien uwagi. „Cóżkolwiek uczynimy Szwajcarowie, przyjmując lub odrzucając odezwę Konsula; Francuzkie wojska wtargną zawsze do kraju na zgubę naszą. Spodziewa się Seym, że krajowi żołnierz i obywatele przyjmą cierpliwie cudzoziemców bez odporu żadnego poleciwszy Bogu dobrą sprawę, z odezwą do potomości.”

Tenże Seym przesłał Cantonom projekt nowej konstytucyi. 1. Szwajcary RPta przyzmierniona, pod imieniem Konfederacyi Helweckiej. 2. Dzieli się kraj na Cantony. 3. Każdy rządzi się według woli, sprawując w domu najwyższą władzę, jak dawniej bywało. 4. Miasta nie mają przemoicy nad mieszkańcami wiejskimi; jedni i drudzy należą do ładowictwa, policyi i rządu wewnętrznego. 5. Rząd Cantonu jednego nie może nie dokazywać z uszerzkiem drugich; przestępcom Seym osądzi. 6. Rząd każde o Cant na wybierze Posła na Seymwan i ci na miejscu zostaną, póki następców nie dostaną; płatni będą od swoich Cantonów. 7. Seym nieustanny stanowi o wojnie i pokoju, przymierniach, traktatach handlowych, dla dobra całego kraju; może znieść uchwały rządów Cantonowych przeciwne dobru powszechnemu, szkodliwe nawet jednemu z Cantonów. 8. Seymiący w roztrząsaniu traktatów, i innych dzieł ważniejszych powinni stosować się do wziętych instrukcyi od Cantonu swojego. 9. Seym w gronie swoim obiera Prezydenta i Sekretarza na 3 miesiące, z wolnym obraniem na czas dalszy. 10. Prezydent przyjmie posłów z granicznych, podpisuje uchwały Seymowe, z Sekretarzem; protokół podpisują wszyscy Posłowie. 11. Seym wyznacza posłów zagranicę i odwołuje. 12. Na wojenne przypadki Seym przepisze liczbę żołnierza i pieniądze, które ma dać każdy z Cantonów. Arsenaly ich (szczególnie idą do władzy Seymowej; Seym wyznacza Generałów, oddala, stanowi Inspektorów milicyi podczas pokoju. Cantony każą w manewrach ćwiczyć obywateli swoich. 13. Każdy Szwajcar jest żołnierzem; nikt nie może być przyjętym do praw miejskich, cechów, bawić się rzemiosłem, zenić się, gdy nie ma strzelby, szabli, porządku żołnierskiego; ubózszych rząd opatruje we wszystko. W nadzwyczajnym zdarzeniu Cantonowy rząd mocen jest rozbroić obywateli. Wydatki wojenne poniosą Cantony w miarę przyzwoitą.

z Paryża 26 Października.

Poseł Angielski Merry miał podać Konsulowi notę uwagi godną względem rozruchów Szwajcarskich, odpowiedź znajdzie w piśmie Ministra Talleyrand do Posła Bawarskiego. „Związki sąsiedzkie między Bawaryą i Szwajcarami dawniej zachodzące, dziś powiększone, gdy Elektor nowe dzierżawy nabył w Niemczech, zapewne zwróciły uwagę jego na terazniejszy u nich zamieszanie. Kraj ten od czasu dawnego rozróżniony. Intryga i pieniądze nie dozwolity po dziażdzeń rządowi głosem lepszej części mieszkańców postanowionemu dzielnym być i czynnym dla dobra powszechnego. Póki Oppozycya na skrytych i utajonych sident



stawianiu przestawała; nie chciał Konsul mieszać się do kłótni, które czas i widok pokoju przywróconego całej Europie mógł umerzyć. Lecz nakoniec nieprzyjaciele Szwajcarskiego ludu wybuchneli; krew przelano, kraj zniszczeniem zagrożony. W gwałtowném niebezpieczeństwie podniosły się wszystkie głosy, o pośrednictwo do Konsula wolać. Strona przeciw rządowi uzbrojona, gdy obłąkani przez nią ziomkowie zniewalali stosować się do opinii powszechnej, musi zarówno z drugimi szukać naszej rady i pomocy. Mocarstwa graniczące z Szwajcarami, nie mogły spokojnie poglądać na okropne skutki tych rozruchów; ludzkość, interes Francji, Europy, zniewalał Konsula, ażeby odstąpił nakoniec układowi pierwotkowemu; nie wdawać się do spraw cudzych. Przemówił jako przyjaciel i pośrednik; w jedną chwilę spokojność powróciła do narodu, lud zbrojny osiadł w domach; rzetelni i poczciwi Szwajcarowie, widząc się oszukaniem; orężem pogrozili naczelnikom, którzy przed ich obliczem Francją czernili, a w pismach urzędowych znieważać ją śmieli. Sprawce dziś są okryci niesławą i wzgardą u ziomków.

Nie mógł Konsul, aniteż był powinien opuszczać naród, który naszej przyjaźni po rzeźbie; inaczej w krótkim czasie Szwajcar przebiegłszy całą przetrzeźnię okropnej anarchii, powrócić musiał pod iarzmo dawniejsze, z którego cieszy się zrzucenia. Lecz uznając potrzebę dopomagania sąsiadom, ażeby sami sobie los upewnili nieodmienny przez konstytucyą, sadzi Konsul, że tej niepodległość zupełną ma być zasadą. Prawo rządzenia się w domu bez przeszkody krwią własną i zwycięzcy chwalebnie dla Szwajcarów nabyliśmy Francuzi; traktat potwierdził dzieło oręża. A ponieważ to prawo z ręki naszej biorą sąsiadzi; Konsul chce być dla nich rekomyją, i pewnym zostać: że garść burzliwych emigrantów, zbiegłych od armii postronnych, którzy ogień i żelazo noszą na zniszczenie własnej oycyzny, nie wydrze własności świętej ziomkom prawie iednomyślnym. Nie tacy ludzie mogą wzywać na pomoc traktatu Lunewilskiego; tak mówić i czynić przystoi wszystkim Szwajcarom w ogólnosci, których ucisnąć chcieli przychodnie. Bo czyż oni mogą być porównani z Cantonem Argow, Vaud, powiatami dawniej poddanymi, których prawa i swobody Francya zaręczyła, nie tylko w Lunevilla, ale też w drugich traktatach, które za naszych czasów utwierdzają dawne związki dwóch RPtych. Tacy ludzie rozgłaszając będą: że Szwajcarowie idąc za cudzym przykładem, zklonieni być mogą do połączenia się z Konsulem na wzór Włochów. Ta myśl daleką jest od zamiarów jego, przewidzieć ją niepodobno. Chce urządzić Szwajcary, ażeby na potomność zupełnie były niepodległymi. Spodziewam się iż Elektor Jmé przyzna, iak sprawiedliwe są te uwagi; i jestem.

Talleyrand.

Dzieło wielkie opisanie dokładnego Egiptu przyszło już do skutku; wyznaczona z uczonych kommissya podane pamiętniki po roztrząszeniu nayspilniejszém, w niektórych zdarzeniach nawet przez głosy sekretne, drukować, plany rozmaite iztychować każe. — W Departsmencie Indre i Loire w miejscu Lahaye Descartes zwaném ob. Thierry obrządkiem uroczystym, pomiescił półposażę Filozofa Descartes od rządu darowane, w témże mieszkaniu, gdzie się narodził mąż sławny. Obecni byli nayspierwsi urzędnicy Departamentu całego, tłum wielki ludu, milicya i gwardye narodowa z muzyką; przez dni dwa, biesiady, strzelanie z armat nieastanne. — Buonaparte ma wkrótce wyjechać do Rouen, Havre, Cherburga; Minister wewnętrzny Chaptal już tam przybycie jego uprzedził. — Posel RPtey Włoskiej, że za rządem z Berne wygnanym do Lausanne pospieszyć nie chciał, miejsce ztracił

Rapport Generała Gobert o wojennych obrótach w Guadaluple.

„Smierć Generała en chef Richepance smutkiem napełniła armią jego, i osadę na której uszczęśliwienie pracował. Moim jest obowiązkiem donieść, cośmy tu sprawili od początku podziśdzień. D. 16. floreal wojsko z 3500. Europejczyków, 300. młodzieży krajowej złożone, dwóma dywizjami na ląd wystąpiło w Grand-Terre bez odporu; pierwszą sam prowadziłem, drugą G. Seriziat. Okręta liniowe weszły do odnogi Gosier; fregaty z statkami przewozowymi do portu Pointe à Pitre. Twierdze, działa amunicye nam wydano bez zwłoki; lud czarny zgromadził się za miastem, i tegoż wieczora isć mu na okręta kazano. Noc ucieczkę ich pokryła przy nayspilniejszey straży; rozbiegli się po części; trwoga w Baise Terre wielka. Chciał Richepance, ażebym z dywizyą teyże nocy szedł do pomienionego miasta; tu można było zgasić pochodnię wojny domowej; ale wiatr nie pozwolił żeglować do d. 19. Półbrygada 15. lądem ciągnęła; do tey naprzód ognia dała Murzyni; atakując nieporządnie stanowisko Dole traci 30. żołnierza; przegraliśmy raz pierwszy i ostatni na tey wojnie.

D. 20. zbliżających się do Baise Terre sięgała batterye nieprzyjacielskie. Występując z okrętów pod ogniem z armat i broni ręcznej nieustannym; wdzierają się pedem żołnierz na wzgórk; pierzeją Murzyni. Uciekających ścigano. Bitwa pod Routseau zacięta; rokoszanie bronią się do upadłej, chcąc nas zepchnąć z góry. Zwyciężyliśmy nakoniec. Szef batalionu Brunet ciężko postrzelony; zabitych i ranionych liczyłem 150; wielu Murzynów poległo. Wieczorem przybywa do obozu z posiłkiem Richepance; przez noc gotujemy się do następującego szturm. Rzeka Peres brzegi ma przepaściste i wysokie; dwie były przeprawy; zastąpione redutami i armatą; tu w kroku stał nieprzyjaciel. Na czele kolumny, z Generałem en chef idziemy; żołnierz przedko rzekę przechodzi zdobywa twierdze, dział 20, których uciekając nie zagwoździli Murzyni. Wygrana kilku nam ludzi kosztowała; wchodzimy do miasta. Półbrygadę 66 wysłano ażeby zbiegłych zamknęła w Matouba. Idę sam z grenadyerami dla rozprofzenia innych, co się ukazywali na górach rzeki Gallion blizkich, i widzę że półbrygada wielkim tłumem ludu czarnego ześmiona uchodzi do Duchateau. Pośpieszam z odsieczą; trwoży się nieprzyjaciel zewład oskoczony; odnosimy pomoc w mieczu surową.

Twierdzę Charles i Matouba opasałem, spობiac się do oblężenia. W częstych wycieczkach tracą Murzyni 30. ludzi za Francuza jednego.

Reszta później

z Londynu 22 Października.

W portach naszych widzimy przygotowania wielorakie; uzbrajają się okręta niektóre, inne wychodzą pod żagle, mianowicie statki pocztarskie z tajemnymi rozkazami. Xiążę d'York miewa rozmowy z Sekretarzem Admiralicji. Rozkazano wstrzymać rozwiązanie w części armii lądowej. Biegają rozwożliwe odciosy; wierzyć wszystkim nie radzi roztropność, odrzucać też wszystkie się nie godzi. Mówić teraz poczynają o zgromadzeniu floty obserwacyjnej. Agent nasz w Algerze Falcon okólnym listem przestrzegł kupców żeglujących po morzu śródziemném, iż Dey korsarom swoim zalecił chwytac Angielskie okręta, któreby świadectwa od Admiralicji nie miały prawnie zporządzonego. Podobno rząd nasz pomysli szczerze o poskromieniu tych zuchwalców. — D. 20 w Plymouth i wielu innych portach wicher strażliwy nie mała szkód sprawił w okrętach. — Generał Pichegru ma wkrótce służbę przyjąć u iednego z Monarchów Europejskich. — Nie upadła jeszcze pogłoska o blizkiej w Ministerium odmia-



nie. Jeżeli pokóy kwitnąć będzie, może rządzić narodem Addington (pokoyiny); lecz jeżeli woyna wybuchnie, jami nawet jego przyjaciele, Pitta przeciwnicy, wyznają, że mąż doświadczeńszy, u styru powinien stanąć. — Pewną mamy wiadomość, iż Buonaparte obrócił wszystkie starania ku pomnożeniu morskiej potęgi. Od 15 miesięcy do portów Francuzkich zaprowadzono więcej drzewa, żelaza, miedzi, srebra, i moly, wszelkich materiałów do budowy okrętowej potrzebnych, niżeli dawniej w 8 latach. — Złożony Nabob Areotu umarł, odkazywał państwo pokrewnemu; lecz i ten żył po nim nie długo; i pierwszy Minister wkrótce za panem swoim przeniósł się do wieczności.

Ukradziono w Kamienicy Wazgirdowskiej rzeczy następujące: 1mo: Zegarek złoty z repetycją cicho biącą za pocisnieniem, z amelią koloru stalowego w karpia łuskę na środku iey gwiazdeczka brylancikami sadzona, przy im tasiemeczka srebrna na iey kluczyki i dywiska złota. 2do: Zegarek srebrny okazujący godziny, dni, i literami dni pisane po Francuzku, przy im łańcużek złoty w środku przzerwany z dywiską około perłkami sadzoną, i w końcu tego łańcużka dwa złote kutasiki i kluczyk złoty. 3tio: Łyżek srebrnych 12. z literami nabiiianemi JLR znak cechu Jelen; takż łyżka pułmiskowa 1. 4to: Grabek srebrnych 4. z takimiz znakami. 5to: Piędzy w monecie i złocie cz: zł: 123; ktoby takową szkodę wynalaził za daniem znać do Kamienicy JP. Wazgirda pod Bosaczkami przy zwoitą odbierze nadgodę.

Od Litewskiego Wileńskiego rządu Gubernskiego powtórne doniesienie, ażeby chcący przyiąć na siebie przystawienie amunicyi potrzebney na Pocztalionów Dyrekcyi Litewskiego Pocztamtu, dwuletniey na 159 ludzi, i ośmioletniey na 124, stawili się z świadectwami na piśmie dla targu i umowy o cenę w Litewskim Pocztamcie na termina: pierwszy d. 3; drugi d. 10, trzeci i ostatni d. 20 ter: Listopada.

Obwieszczają się Sukcessorowie zesłego JP. Adama Juchniewicza w Dóbrach JWW. Kosciałkowskich Polepie zwanych, w Pcie Witkom: leżących zmarłego, aby za wyprobowaniem, że są najbliższymi, do miasta JEGO IMPERATORSKIDY Mości i Pałacu tychże JWW. Kosciałkowskich na Subocz ulicy położonego przy byli, spadek dla siebie odebrali, i urzędownie zakwitowali.

JW. Baron Beningsen Generał od Kawalerii Gubernator Woieny Litewski i Kawaler podaje do wiadomości, iż Najiasniejszy Imperator z najszczodroblewszych swoich względów Gabinetowi swojemu wydać rozkazał Rotmistrzowi Szymonowi Bartoszewskiemu Rubli 50, Szlachciance Zofii Burniewiczowej Rubli 100, Szlachciance Katarzynie Rawskiej Rubli 50, i Wdowie Chorążynie woysk Poll: Teresie Kamienieckiej Rubli 50. — Ażeby zatym dla odebrania takowych piędzy wspomniane osoby

do Kancellaryi Cywilney tegoż JW. Woiennego Gubernatora stawały same, lub przysłały Plenipotentów ostrzega się d. 15. 8bra 1802 R. w Wilnie.

Litewsko Wileński rząd Gubernski donosi, aby chcący wziąć w arendowną dzierżawę od 23 Kwietnia r. 1803 na 4 następujące lata Kamienicę w Wilnie na zamkowej ulicy pod N. 193 stojącą, sekwestrowaną za dług u byłego dzierżawcy mieszczanina Kulika Kommissyi Szpitalney należny, stawili się do tuteyszej Izby Skarbowey na termina: 1. d. 3, 2 d. 5, 3 d. 8 Grudnia r. 1802.

Litewsko Grodzieński Rząd Gubernski donosi, aby Kredytorowie i Pretensorowie byłego Litewskiego Kuchmistrza X. Xawerego Ogińskiego zyskiwali należność swoją z iego majątku; ponieważ ten co leży w Pcie Grodzieńskim, to jest miasteczko Przewalki i Palnice za wierajacy 112. dusz męzkich, za Najwyższym rozkazem idzie pod rząd Graffa Ogińskiego.

Podaje się do wiadomości, iż ktoby miał chęć doskonalenia Dzieci, razem z stancyą stołem, lub też tylko lekcyę chciał brać, to jest, w Językach następujących: w Francuzkim, w Niemieckim, w Ruskim, w Polskim, w rachunkach, Geografii, początkach Moralności obyczajów, a to wszystko z regułą, to niech się uda do Korpusu Kadetów Wileń: do Wiel: Kapitana Inspektora, lub też do JP. Hurtera Profesora tychże Kadetów, stojącego w Kamienicy JW. Siostrzeńcewicza Konsyl: pod Królewskim Młynem pod Nrem 156. Względem stołu i różnych potrzeb, podług umówionego kontraktu z JP. Hurterem Professorem Kadet wyszczegulili się.

Hurter Professor Kadetów Wileń.

Opuszczone i wruię podane, przez Obywateli, w środku miasta Wilna i po przedmieściach Polesyje, zmuszają Magistrat Wileń: do wydania przez ninieyszą publikacyą ostrzeżenie: że gdy Prawem Konst: 1764 Ru postanowionym jest; aby Polesyje w mieście Wilnie będące, ruiny podane, za nieprzystąpieniem przez Aktorów, do należnych reparacyi, przez miasto plus offerenti były sprzedawane; dla tego Magistrat, w exekucyą tego prawa, ogólnie wszystkich mających w tym mieście i na przedmieściach Pałace, Kamienice, Domy drewniane i Place; a przez opieszalosc ruiny i spustoszeniu pozostawione; aby naydaley do upłynienia roku, od daty ninieyszej publikacyi, starali się poruynowane zreparować, a puste place należyte zabudować; ostrzega. W przeciwnym zaś zdarzeniu; Magistrat ogłasza, iż wszelkie Polesyje zruynowane, i Place puste; zajęte i przez publiczną licytacyą, w skutek prawa Konst: 1764 Ru sprzedane będą. 1802. Julii 2. dnia.

Po zmarłych rodzicach Dobrzańskich pozostali Synowie: Józef, Albin, Karol, z powodu śmierci Opiekuna Karol z domu oddalony znajdując się w Pcie Witkomiskim u JWW. Morikonich Podkomor: uprasza familią i kogo doydzie ninieysze uwiadomienie, ażeby jemu o życiu braci jego doniesć raczyli. Adres w Wilnie do Staro zakonnego Leyby Jankielewicza na Niemieckiej ulicy pod Nro 312.